
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

Privind achiziţionarea Apă potabilă _______________________________ 
                                                                     (se indică obiectul achiziţiei) 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante Inspectoratul de Stat Pentru Supravegherea Produselor 

Nealimentare și Protecția Consumatorilor 

2. IDNO___1008601000846________________________________________________ 

3. Adresa___ m. Chișinău, str. V.Alecsandri 78_________________________________ 

4. Numărul de telefon/fax__022-501-999; 022-501-926___________________________ 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante secretariat@isspnpc.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună)__autoritate publică____________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 

procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 
Nr

. 

cr

t. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/ser

viciilor 

Unitat

ea de 

măsur

ă 

Can

titat

ea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, standardele de 

referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1     

1 41110000-3 Apă potabilă 

butelii 19l 

buc 310 Apă potabilă purificată din izvor sau sondă, în butelii din 

policarbonat 19 lit. - Sigilarea buteliilor cu capac termic, 

capacul buteliei (conform HG nr.278 din 24.04.2013). - 

Cerințele apei: . Ph-6,5-8,5; - Mineralizarea nu mai mare de 0,5 

g/l. - Livrarea în decurs de 1 zi lucrătoare de la solicitare, pe 

parcursul anului 2025 pe adresa: str. V.Alecsandri 78. Dovadă 

existenței laboratorului pentru efectuarea analizelor chimice și 

microbiologice a apei, sau prezentarea contractului privind 

prestarea serviciilor date cu un laborator acreditat 

Oferirea în folosință temporară gratuită pe perioada valabilității 

contractului a unui număr aproximativ de 2 de coolere de podea, 

cu prestarea gratuită a serviciilor de igienizare și mentenanță pe 

durata contractului. 

Cerințe coolere: 

cu robinete ce funcționează prin apăsare; corpul dozatorului-

ABS (antibacterial); vasul de încălzire și răcire a apei din inox 

alimentar; capacitatea de încălzire a apei – 95°C;vas apă caldă 

de la 2l; vas apă rece de la 4l;cu nivel minim de zgomot; 

Declarație pe proprie răspundere de prezență a secției de 

igienizare și mentenanță a dozatoarelor, sau a contractelor de 

prestare a serviciilor respective.  

20000,00 

2 41110000-3 Apă potabilă 

sticle 0,5l 

buc 600 Apă potabilă purificată din izvor sau sondă, în butelii din 

policarbonat 0,5l. - Sigilarea buteliilor cu capac termic, - 

Cerințele apei: . Ph-6,5-8,5; - Mineralizarea nu mai mare de 0,5 

g/l. - Livrarea în decurs de 1 zi lucrătoare de la solicitare, pe 

parcursul anului 2025 pe adresa: str. V.Alecsandri 78. 

4500,00 



Proclus si anrbalat in Republica Moldova. 

Aurbaiaj: 0.51 adnris pentru utilizare ca anrbalaj pentru l ichide 

alimentare. 

Dovadă existenței laboratorului pentru efectuarea analizelor 

chimice și microbiologice a apei, sau prezentarea contractului 

privind prestarea serviciilor date cu un laborator acreditat.  

  Lotul 2     

  
(lista poziţiilor din lot) 

    

Valoarea estimativă totală                                                                                                                                                       24500,00lei 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant _______________. 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate începînd cu 04.02.2025-31.12.2025 

11. Termenul de valabilitate a contractului  31.12.2025. 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Crere de participare Anexa nr. 7 la Documentația standard                                                                                                                                                                               

ord.M.F.nr.115    din 15. 09. 2021  

Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice 

a ofertantului                                                                                                               

Obligatoriu 

2. Dovada înregistrării persoanei juridice, în 

conformitate cu prevederile legale din 

ţara în care ofertantul este stabilit 

Extras din Registrul de Stat al persoanelor 

juridice - copie, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului. 

Obligatoriu 

3. Specificații de preț Completat și semnat de către operatorul 

economic  

Obligatoriu 

4. Specificații tehnice Completat și semnat de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

5. Avizele sanitare pentru produsele 

alimentare și nealimentare, rapoartele  de 

încercări 

Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului. 

Obligatoriu 

6. Certificat de conformitate/ certificat de 

calitate sau alte documente ce confirmă 

proveniența și calitatea produselor oferite 

Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului. 

Obligatoriu 

7. Declarația de eligibilitate Anexa nr. 2 la Regulamentul cu privire la 

achizițiile publice de valoare mică Confirmată 

prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

8. Declarația privind valabilitatea ofertei Anexa nr. 8 la Documentația standard                                                                                                                                                                  

ord.M.F.nr.115 din 15. 09. 2021                                              

Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice 

a ofertantului 

Obligatoriu 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire nu se va utiliza licitaţia electronică. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz) 

15. Ofertele se prezintă în valută națională LEI MD 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului este  Prețul cel mai scăzut  

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi 

ponderile lor: 

 



 

 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. Prețul cel mai scăzut 
 

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă) conform SIA RSAP 

- pe: (data) conform SIA RSAP 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare Ofertele sau cererile de 

participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

      Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:limba română. 

23. Alte informaţii relevante: 

1. Ag. economic să fie producător autorizat de apă potabilă îmbuteliată și să garanteze apa ca 

sigură pentru consumul uman în conformitate cu Legea nr. 182 din 19.12.2019 “Privind calitatea apei 

potabile”. 

2. Apa potabilă să fie sanogenă și curate, îndeplinind următoarele condiții: 

a. Să fie lipsită de microorganism, paraziți sau substanțe care, prin număr sau concentrație să nu 

constituie un pericol potential pentru sănătatea umană; 

b. Să corespundă parametrilor de calitate (microbiologici, chimici și indicatori); 

c. Să întrunească cerințele minime prevazute în tabelele 1A, 1B, 2 și 3 din anexa Legii Nr. 182 

din 19.12.2019; 

d. Să corespundă cerințelor prevazute în art.5-7, 9 și 11din  Legea Nr. 182 din 19.12.2019  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru ______________________________Sergiu COREȚCHI. 


		2025-01-24T15:57:35+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




